ATESTO O RECEBIMENTO PROT. NN03%4
EM  ai-, 	(3 	de 2011

inistrotiva

APROV90 (A) NA SE‘AO  	02/ 1  c2-413

DE  on_12,  OR   U-14-8Jke n(2
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.R.  19  Ia 33

PRESCENZE—_____

elington da S
Keko do Benone

- Vereador —

itz  541,  i

va

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Gabinete do Vereador Keko do Benone
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°.  226  / 2023.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o plenário e dispensadas as demais formalidades
regimentais, indica, ao Exrno. Sr. Jerônimo Rodrigues — Governador da Bahia, juntamente com
Exmo. Sr. Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte Davidson Magalhães a instalação do
Programa Trilha, no Munícipio de Paulo Afonso Bahia.

Justificativa

O Programa Trilha é uma iniciativa do Governo do Estado da Bahia, implementado através da
Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte — SETRE, visando qualificar jovens baianos com
idade 	 entre 	 16 	 e 	 29 	 anos.
O Programa Trilha foi criado com o objetivo de inserir, no mundo do trabalho, jovens oriundos de
situação de vulnerabilidade social, promover a geração de renda e o protagonismo juvenil, através
de ações de valorização dos direitos humanos e cidadania, qualificação profissional, voltadas à
superação das desigualdades e como forma de combater a situação de desemprego, melhorando a
qualidade de vida dos jovens baianos.

O Programa tem o objetivo de oferecer oportunidades de qualificação social e profissional para
jovens baianos em situação de vulnerabilidade social, atendendo a diversas demandas identificadas
pelas políticas públicas em curso no Estado da Bahia.

O programa atende jovens de 16 a 29 anos em situação de desemprego involuntário, que atendam
aos 	 seguintes 	 requisitos:

Famílias 	cadastradas 	no 	Programa 	Bolsa 	Família;
Estejam matriculados na rede pública de ensino, frequentando regularmente o ensino médio, ou
cursos de educação de jovens e adultos (EJA Médio) ou que tenham concluído o ensino médio.

Diante disso, considerando o alto índice de desemprego atualmente no município de Paulo Afonso
Beallit, requer que sejam empreendidos todos os esforços para viabilizar o atendimento da presente
indicação.

Sala das Sessões, em 26 de setembro de 2023.

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N° )956 -
EM  	0 	de 20a,__

Seett;p7.,t A minIstretIva

APROVADO (A) NA SNAO N°  c.% CIO

DE 	I  .LOLàOR  kAiraterN.
VOTOS CONTRA

MESA DA  C.M.IPLQ9i n  I  22

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Gabinete do Vereador Keko do Benone
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°.  227 	/ 2023.

O Vereador que o presente subscreve, após ouvido o plenário e dispensadas as demais formalidades
regimentais, indica, ao Exmo. Sr. Jerônimo Rodrigues — Governador da Bahia, juntamente com
Exmo. Sr. Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte Davidson Magalhães a instalação do
Programa Juventude Produtiva, no Munícipio de Paulo Afonso Bahia

Justificativa

O Programa Juventude Produtiva foi lançado pelo Governo do Estado da Bahia por meio da
Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte (Setre), com objetivo de impulsionar o
desenvolvimento social e a autonomia econômica de adolescentes e jovens baianos. Com
investimento superior a R$ 8 milhões, contemplará 17.040 estudantes ou egressos da rede pública
escolar, na faixa etária de 16 a 29 anos, oferecendo capacita* e orientação para atividades
empreendedoras e geradoras de renda.

Diante disso, considerando o alto índice de desemprego atualmente no município de Paulo Afonso
Bahia, requer que sejam empreendidos todos os esforços para viabilizar o atendimento da presente
indicação.

Sala das Sessões, em 26 de setembro de 2023.

elington da St va
Keko do Benone

- Vereador —

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
Estado da Bahia

Gabinete do Vereador Keko do Benonl
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

INDICAÇÃO N°.  225 /2023.

O vereador que o presente subscreve, após ouvido o plenário, vem de forma regimental
requerer a Vossa Excelência que se digne remeter o presente ao Exmo. Sr. Prefeito
Municipal em Exercício - Marcondes Francisco, juntamente com o Secretário de
Infraestrutura - Francisco Alves de Araújo , solicitando a pavimentação
paralelepípedos, em seguida , a pavimentação asfáltica , nas proximidades do Cemitério
Boa Esperança, localizado na Estrada Chácara Santa Rosa, Povoado Boa Esperança no
Município de Paulo Afonso/BA.

Justificativa

o atendimento da presente indicação visa buscar melhora da circulação e tráfego de veículos.

Sala das Sessões, em 24 de Setembro de 2023.

APROVADO (A) NA StgiA0
DE25J!2IOtH1JLLOW '1232
VOTOS GO';',7Aer

MESA DA C M trx

Uelington da Silva
- Vereador — ATESTO O RECENMENTO PROT. Njt

ErvI2a1 	OCI 	de 2023

nJtLJ
Secr5,;?::to iminIstrattva

SI ,r Te

	00000001
	00000002
	00000003